

**Lucrari de reparatie la IET
nr.30, din str.P.Zadnipru,
mun.Chisinau, DETS sectorul
Ciocana**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 177 383,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Copertina 1				
		Capitolul 1.1. Demontari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,300	301,260 170,060	90,378 51,018
2	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	30,650	27,397 23,189	839,706 710,758
3	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv strat suport din adeziv si mortar	m2	22,300	49,600 49,472	1 106,074 1 103,226
4	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t	2,350	34,328 34,328	80,670 80,670
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,350	64,468 0,000	151,500 0,000
Total Capitolul 1.1. Demontari					2 268,328	
Incluziv salariu					1 945,672	

1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.2. Copertina				
6	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat / Surub $\phi 20$ AI I=420mm, cu saiba si piulita	buc	3,000	5,838 4,638	17,514 13,914
7	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat / Ancoraj cu pana de tip NSA M12-150 Hilti sau analog	buc	6,000	7,384 6,184	44,304 37,104
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	94,150	26,501 6,494	2 495,115 611,382
9	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,094	886,915 224,989	83,370 21,149
10	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip OSB de 18 mm grosime	m2	3,240	58,975 8,656	191,080 28,044
11	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sindrila bituminoasa in rulouri) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv	m2	3,240	392,677 24,736	1 272,272 80,144
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv $\phi 110$ mm, RAL 9003	m	2,700	202,037 9,276	545,501 25,045
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv $\phi 110$ mm, RAL 9003	m	3,100	174,171 10,822	539,931 33,548
14	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. / Element de conexiune cu fatada 2.7 ml, Placa antivint laterala 2.4 ml, Element de capat/surgere 2.7 ml	m2	2,350	127,258 30,920	299,056 72,662
15	RpCE22A	Etansarea rosturilor de pe conturul timplariei exterioare de fatada cu mastic de etansare rezistent la inghet cu continut de ciment impermeabil	m	2,700	27,610 11,440	74,546 30,889

1	2	3	4	5	6	7
16	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi (culoare alba)	m2	3,240	31,829 21,024	103,126 68,117
Total Capitolul 1.2. Copertina Incluziv salariu						5 665,815 1 021,998
		Capitolul 1.3. Fatada				
17	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	22,300	82,546 52,564	1 840,779 1 172,177
18	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M50, k=2,grosime finala 30mm	m2	22,300	15,868 8,039	353,857 179,274
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	22,300	3,908 0,928	87,139 20,685
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	22,300	11,929 6,184	266,017 137,903
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv de fatada, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2	22,300	54,864 37,722	1 223,469 841,210
22		Cornier perforat de finisare colturi	m	28,600	14,200 0,000	406,120 0,000
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	22,300	19,581 3,710	436,662 82,742
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	22,300	112,375 37,722	2 505,954 841,210
25	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, RAL se coordoneaza cu Beneficiarul	kg	1,500	88,865 2,165	133,297 3,247

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 1.3. Fatada						7 253,294
Incluziv salariu						3 278,448
Total Capitolul 1. Copertina 1						15 187,437
Incluziv salariu						6 246,118
		Capitolul 2. Hol nr.2 Capitolul 2.1. Pardoseli				
26	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	65,200	15,078 14,223	983,098 927,352
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	65,200	4,223 0,928	275,314 60,480
28	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.min.8mm, calit.1,rezist. abraziune cl.PEI 3 EN ISO 10 545, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egal sau mai mici de 16 m2	m2	65,200	371,051 89,668	24 192,556 5 846,353
29	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	88,250	28,154 15,460	2 484,563 1 364,345
Total Capitolul 2.1. Pardoseli						27 935,531
Incluziv salariu						8 198,530
		Capitolul 2.2. Pereti				
30	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	82,910	7,730 7,730	640,879 640,879
31	RpCJ35A	Desfaceri finisar interioare la pereti, pentru asigurarea aderentei	m2	295,500	8,433 8,348	2 492,069 2 466,952
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Supraton Lux Biocid sau analog	m2	295,500	4,223 0,928	1 247,779 274,106
33	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	295,500	53,436 37,722	15 790,313 11 146,969

1	2	3	4	5	6	7
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor / inclusiv glafuri	m2	295,500	22,500 17,006	6 648,740 5 025,273
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	295,500	3,908 0,928	1 154,696 274,106
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlalex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	295,500	31,076 17,006	9 182,958 5 025,273
Total Capitolul 2.2. Pereti						37 157,434
Incluziv salariu						24 853,558
Capitolul 2.3. Tavan						
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	65,200	3,908 0,928	254,776 60,480
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor / inclusiv glafuri	m2	65,200	22,500 17,006	1 466,994 1 108,791
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	65,200	3,908 0,928	254,776 60,480
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlalex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	65,200	31,076 17,006	2 026,155 1 108,791
Total Capitolul 2.3. Tavan						4 002,701
Incluziv salariu						2 338,542
Capitolul 2.4. Diverse						
41	TrB01A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	5,000	31,848 31,848	159,238 159,238
42	Tr11AA02 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	5,000	18,552 18,552	92,760 92,760

1	2	3	4	5	6	7
43	TsI51A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	5,000	26,500 0,000	132,500 0,000
Total Capitolul 2.4. Diverse						384,498
Incluziv salariu						251,998
Total Capitolul 2. Hol nr.2						69 480,164
Incluziv salariu						35 642,628
		Capitolul 3. Hol nr.67				
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	27,980	4,222 0,927	118,136 25,942
45	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.min.8mm, calit.1,rezist. abraziune cl.PEI 3 EN ISO 10 545, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egal sau mai mici de 16 m2	m2	25,400	371,052 89,668	9 424,709 2 277,567
46	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	25,800	28,154 15,460	726,368 398,868
Total Capitolul 3. Hol nr.67						10 269,213
Incluziv salariu						2 702,377
		Capitolul 4. Hol nr.31				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	28,540	4,222 0,927	120,507 26,468
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.min.8mm, calit.1,rezist. abraziune cl.PEI 3 EN ISO 10 545, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egal sau mai mici de 16 m2	m2	26,040	371,050 89,668	9 662,132 2 334,955
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	25,000	28,154 15,460	703,844 386,500
Total Capitolul 4. Hol nr.31						10 486,483

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu2 747,923						
		Capitolul 5. Dulapuri				
50	RpSD16A	Demontarea unui hidrant de incendiu interior pentru cladiri, avind diametru de 2"montat aparent cu cutie si rama	buc	1,000	51,018 51,018	51,018 51,018
51	RpSD31B	Montarea hidrantului interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama), Schimbarea doar a dulapului (resursele: Hidrant,Garnitur de cauciuc,Furtun,se exclud) k=0.5 la manopera / Dulap cu sticla 315 dim. 840x650x230	buc	1,000	861,708 74,208	861,708 74,208
Total Capitolul 5. Dulapuri						912,726
Incluziv salariu						125,226
Total			lei		106 336,03	
Asigurarea sociala			24,00 %		11 391,42	
Transport			7,00 %		4 064,89	
Total			100,00 +		121 792,34	
Cheltuieli de regie			14,50 %		17 659,89	
Total			100,00 +		139 452,23	
Beneficiu de deviz			6,00 %		8 367,13	
Total			100,00 +		147 819,36	
TVA			20,00 %		29 563,88	
Total deviz:						177 383,24

Intocmit	
(funcția, semnătura)	
Verificat	
(funcția, semnătura)	